
Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 13:42,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in
videoconferenza

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in
videoconferenza

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  11-12-20 Numero  83

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS. RISORSE PER LA SOLIDARIETÀ
ALIMENTARE. VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 ART. 2 DL 23 NOVEMBRE 2020 N. 154



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “misure finanziarie
urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid – 19”;

Atteso che il Capo del Dipartimento della protezione civile presso la Presidenza del
consiglio dei Ministri ha appena stanziato per il Comune di Civitella Del Tronto (TE)
l’importo di € 38.850,02 da destinare all’acquisizione:

di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizia)
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito
istituzionale;

di generi alimentari o prodotti di prima necessità.b)

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n.
267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio
possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata,
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto
il predetto termine”;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le
procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili
necessarie per far fronte alla seconda ondata per emergenza Covid-19 derivanti
dall’assegnazione del contributo a favore del Comune per far fronte alle misure urgenti di
solidarietà alimentare;

Visti gli ultimi D.P.C.M. che determinano nuove misure restrittive e un ulteriore drastico
contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di
contagio;

Ritenuto che l’emergenza COVID – 19 rientra sicuramente tra gli interventi di somma
urgenza non procrastinabili che consentono quindi di poter effettuare una variazione al
bilancio 2020 – 2021 esercizio 2020 ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5, del TUEL
procedendo sia in parte Entrata che in parte Spesa allo stanziamento da destinare alla
solidarietà alimentare secondo le regole che saranno stabilite con provvedimento della
Giunta comunale:

Dato atto che si rende necessario, quindi, apportare al bilancio di previsione 2020 / 2022 la
seguente variazione di urgenza avvalendosi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo
esecutivo dall’art. 175 commi 4 e 5 del TUEL 267/2000, così come specificata:



Visto il prospetto delle variazioni di bilancio, costituente parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio ed il rispetto dei vincoli di finanza
pubblica;

Visto il parere del Responsabile del Servizio Finanziario espresso ai sensi dell’art. 153 del
D.Lgs. 267/2000;

Preso atto del parere dell’organo di revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 239 comma 1
lettera b) del D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità:

Visto l’articolo 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000;

A votazione unanime e palese



DELIBERA

Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2020 / 2022 come specificato nel1)
prospetto che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che a seguito delle variazioni di cui sopra non vengono alterati gli2)
equilibri di bilancio;

di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di3)
provvedere in merito



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


